

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	12.—
Półrocznie	"	6.—
Kwartalnie	"	3.—
Miesięcznie	"	1.—

Zgierz, d. 3 Stycznia 1920 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Z Rady Miejskiej. W sprawozdaniu Rady Miejskiej z dnia 22 grudnia 1919 r. pominięto sprawę ul. Stodólnianej. W tej sprawie ławnik Wojciechowski wyjaśnił, iż zatarg z tamtejszymi właścicielami nieruchomości, wywołany podniesieniem poziomu ulicy, został, po wprowadzeniu pewnych ulepszeń, załatwiony kompromisowo ku obopólnemu zadowoleniu zainteresowanych stron.

W sprawie podatków. Skonstatowano, że największa część osób, zobowiązanych do płacenia podatków państwowych, pomimo otrzymania odnośnego wezwania płatniczego, nie uiszcza dotychczas zaległych podatków.

Wobec tego, że termin wypłaty upłynął już, wzywa się wszystkich zelegających w opłaceniu podatków państwowych, aby w terminie 7 dniowym uregulowali podatek, w innym bowiem razie zastosowany będzie przymus.

Przymusowe ściąganie pociąga za sobą koszty, których można uniknąć, wpłacając należność we właściwym czasie do Kasy Miejskiej.

Podatek na utrzymanie powiatowych dróg kołowych. Wyokość udziału m. Zgierza w wydatkach na utrzymanie dróg kołowych w okresie budżetowym 1919/20 Wydział Powiatowy pow. Łódzkiego wyznaczył na mk. 18240.—

Protokół posiedzenia Sekcji Zaprowiantowania m. Zgierza z dnia 30 grudnia 1919 r. Obecni pp.: przewodniczący L. Goszczyński, I burmistrz Jan Świercz, K. Grodzicka, O. Jahn, T. Kaleta, P. Wałęsiński, W. Czaplinski, A. Bienkowski.

Na wstępie p. ławnik Goszczyński komunikuje, iż dochodzą do niego wiadomości, że część Komisji z działalności jego nie jest zadowolona, wobec czego prosi Komisję o wyjaśnienie w tej sprawie i podkreśla, że z powodu ciężkich warunków aprowizacyjnych, jakie obecnie przeżywamy, nie jest w stanie sam podołać wszystkiemu i prosi o przyjęcie kupca lub przydzielenie jednego z członków Magistratu, w celu poprawy obecnego stanu rzeczy.

Dalej postanowiono, aby na przyszłość kartki na węgiel sprzedawane zostały w porządku alfabetycznym, o czym nastąpi każdorazowo osobne ogłoszenie.

Co do sprzedaży drzewa z lasów miejskich na pudy, którego sprzedaż ostatnio wstrzymano przez Magistrat, Komisja postanawia zwrócić się do Magistratu z prośbą o sprzedaż Sekcji jeszcze około 70 mtr. drzewa ze względu na to, że Sekcja wydała już kartki na taką ilość drzewa.

Wniosek Magistratu, aby powierzyć sprzedaż drzewa jeszcze dwóm miejscowym kooperatywom, a mianowicie „Związkowcowi” i kooperatywie Stow. Rob. Chrześcijańskich przyjęto. Z powodu nadużyć przy sprzedaży drzewa Komisja postanowiła wejść z wnioskiem do Magistratu, aby drzewo nadal sprzedawane było

tylko najbiedniejszym mieszkańcom, zarejestrowanym w Wydziale Dobroczynnym przy Magistracie i w tym celu zażądać spisu takowych. Sprzedaż odbędzie się wtedy na zasadzie legitymacji żywnościowej i specjalnej legitymacji, wydanej przez Wydział Dobroczynny, po 5 pudów na rodzinę tygodniowo.

Nauczycielom szkół powszechnych i szkoły kupieckiej, jak również funkcjonariuszom Policji Państwowej postanowiono wydać po 1/2 korca węgla.

W sprawie zakupionych swego czasu w majątku „Balków” 1000 korcy kartofli, a dotychczas nieodebranych, postanowiono zwrócić się do Komendanta Policji z prośbą o współdziałanie przy naznaczeniu podwód w celu zwożenia takowych, ponieważ termin uprzątnięcia upływa z dniem 10 stycznia 1920 r.

Podanie Tow. Akc. „Lorentz i Krusche” o sprzedaż kilku worków soli odrzucono.

Podanie notariusza Borowskiego o 20 korcy węgla na ogrzewanie kancelarii nie uwzględniono.

Oferowane przez firmę Eberhard Margel i S-ka w Wrocławiu sól postanowiono zakupić.

Uchwałę Rady Miejskiej i Magistratu w sprawie przejęcia 4 m. i 27 pr. ziemi miejskiej przez Sekcję przyjęto do wiadomości. Żądanie robotników nieistających o wypłacenie 13-ej pensji odesłano do Magistratu.

Spis rzeczy pozostawionych przez okupantów. Magistratowi polecono sporządzić spis rzeczy pozostawionych przez funkcjonariuszy okupacyjnych, władz wojskowych jak i cywilnych stanowiących własność prywatną. Magistrat m. Zgierza wzywa przeto wszystkie osoby, które mają pod swoim dozorem rzeczony rzeczy aby złożyły najpóźniej do dnia 7 stycznia r. b. dokładny spis takowych do Magistratu pod rygorem surowej kary. Spis winien zawierać nazwę przedmiotu, imię i nazwisko danego urzędnika i dawne miejsce urzędowania ich właściciela, miejsce znajdowania się przedmiotów oraz uwagi, zawierające pretensje osób trzecich do zgłoszonych rzeczy.

Ulgi wojskowe. Sekcja Poborowa i Uzupelnień wyjaśnia, że przy udzielaniu ulg z tytułu 61 art. T. U. O. P. O. St. Wojsk. nie należy uznawać za żywicieli rodzin ojców i braci popisowych którzy zamieszkują poza granicą Państwa Polskiego i wyjechali za granicę przynajmniej na rok przed uchwaleniem Ustawy Sejmowej z dnia 7 marca o poborze roczników 1896 — 1901.

Kontrola urlopowanych szeregowych. W celu dokładnego prowadzenia kontroli urlopowanych szeregowych, wprowadzono następujące przepisy obowiązujące o meldowaniu się szeregowych na urlopie.

1) Urlopowany szeregowy po przebyciu do miejscowości, w której się znajduje komenda Placu, względnie Oficerowie Placu, winien w ciągu 12 godz. — od chwili przybycia zameldować się w Komendzie Placu, względnie u Oficera Placu i przedstawić mu swoją kartę urlopową.

2) Po przybyciu do miejscowości, w której niema Komendy Placu, względnie Oficera Placu, winien jest urlopowany szeregowy zameldować się w ciągu 2-ech dni od chwili przybycia u Oficera Ewidencyjnego powiatu i przedstawić mu swoją kartę urlopową i dokument podróży.

3) Przed odjazdem z miejscowości, w której urlopowany szeregowy przebywał, winien się on zameldować ponownie u tej władzy, u której się meldował po przyjeździe.

4) Przy meldowaniu się przybywających szeregowych winna Komenda (Officer Placu, względnie Officer Ewidencyjny) zatrzymać u siebie kartę urlopową urlopowanego i wydać mu w zamian „kartę pobytu”.

Przy meldowaniu się odjeżdżających szeregowych urlopowanych, winna Komenda Placu, (Officer Placu, względnie Officer Ewidencyjny) zwrócić urlopowanemu kartę urlopową, odbierając jednocześnie kartę pobytu.

5) Przy wydawaniu karty pobytu należy przy wskazaniu do którego urlopowany ma prawo pozostawać w danej miejscowości, umieścić taką datę, ażeby urlopowany mógł wjechać w tego dnia z danej miejscowości stawić się bez opóźnienia w swoim oddziale, zakładzie i t. d.

6) Jeżeli do dnia, w którym upływa termin, urlopowany szeregowy nie zgłosił swego odjazdu, winna Komenda Placu, Officer Placu, wzgl. Officer Ewidencyjny przedsięwziąć kroki, celem poszukiwania urlopowanego, oraz przymuszenia go do natychmiastowego odjazdu do oddziału.

Inspekcja mieszkaniowa. Od ubiegłego tygodnia rozpoczęła się czynność Inspekcji Mieszkaniowej przy Magistracie. Biuro Inspekcji znajduje się w gmachu Magistratu i czynne jest codziennie od godz. 4—5 popołudniu.

Wobec dotkliwego braku midszkań pierwszym zadaniem Inspekcji Mieszkaniowej będzie zaopatrywanie w mieszkania mieszkańców naszego miasta. Pierwsze zarządzenia w tym kierunku są: zobowiązanie właścicieli domów do zgłaszania niezajętych mieszkań i przedstawienia wykazu mieszkańcom domu przez wypełnienie odpowiednich formularzy, jakie doreczone zostały wszystkim właścicielom domów. Najcięższe wypełnienie takowych leży w interesie ogółu. Dalej wydane będą następujące zarządzenia:

- zakazanie rozbierania domów drewnianych i murowanych;
- odnajęcie lokalów próżnych w poszczególnych wypadkach;
- nakazanie właścicielom domów do naprawy i doprowadzenia do stanu mieszkalnego domów zniszczonych i niezamieszkałych, lecz do zamieszkania zdalnych.

Winny przekroczenia tego zakazu ulegnie, w razie niemożności przytoczenia godnych uwzględnienia i wiarogodnych powodów, grzwnie od 1,000,— do 10,000,— marek, ewentualnie i karze do 3 miesięcy.

W sprawie zarekwirowanych przez b. okupantów maszyn, będących obecnie w posiadaniu wojska polskiego, Ministerstwo Spraw Wojskowych z powodu licznych podań, kierowanych przez sferę przemysłową do rozmaitych urzędów i instytucji wojskowych komunikuje, że dołoży wszelkich starań, aby maszyny, do uruchomienia najważniejszych gałęzi przemysłu krajowego, mogły być właścicielom zwrócone. MSW. musi jednak przytem powodować się względami potrzeb armji, które nie zawsze daną maszynę, będącą w użytku, pozwalają oddać lub zamienić na inną.

Ponięważ większa część maszyn, pozostałych po okupantach i będących obecnie w posiadaniu wojska polskiego, jest niewiadomego pochodzenia, przeto po otrzymaniu odnośnego podania o zwrot maszyny MSW. poczyni przedewszystkiem starania w celu jej odnalezienia; z tego powodu zaleca się podawanie jaknajdokładniejszych danych, technicznych, odnoszących się do każdej maszyny, oraz możliwie dokładnie miejsca gdzie, się ona przypuszczalnie znajduje.

Z chwilą odnalezienia maszyny, to jest stwierdzenia miejsca i zakładu wojskowego, gdzie ona się w danej chwili znajduje, ustalonym zostanie, czy jest ona niezbędna dla potrzeb wojska względnie czy może być oddana lub zastąpiona przez inną.

W razie niemożności maszyna zostanie zwróconą właścielowi, o ile ten stwierdzi dokumentalnie prawo własności swojej do niej, jak również fakt dokonania rekwiizycji jej, czy to przez b. okupantów, czyto przez władzę polską; w razie zaś zatrzymania nadal maszyny, jako niezbędnej dla użytku wojska, właściciel otrzyma formalne poświadczenie, że maszyna, będąca jego własnością, zarekwirowana przez b. okupantów, pozostaje w użyciu danego zakładu wojskowego i jest tam niezbędna, przyczem sprawa równocześnie skierowaną zostanie do Komisji Rekwiizycyjnej Oenośnego Okręgu Generalnego. Komisja ta ustali kwestje wy-

nagrodzenia za czas używania maszyny przez wojsko polskie zgodnie z przepisami, zawartymi w ustawie z dn. 11/IV 1919 r. o rzeczowych świadczeniach wojennych.

Podania możliwie umotywowane z dokładnymi danymi technicznymi i z zaznaczeniem, do czego dana maszyna służyła w czasie przed wojną i do czego ma służyć obecnie, należy kierować do MSW., Instytutu Wojskowo-Technicznego, Sekcji IV (Maszynowo Elektrycznej), Warszawa Zamek. Do podania należy dołączyć oryginalny kwit rekwiizycyjny (lub narazie dokładną kopję) i deklarację właściciela, stwierdzającą, że dotąd żadnego wynagrodzenia za zarekwirowania maszyny od nikogo nie otrzymał. Podania bez wyżej wymienionej załączników uwzględniane nie będą i pozostaną bez odpowiedzi.

Tow. Gimn. „Sokół”. W poniedziałek, dn. 5 stycznia 1920 r., o godz. 8 wieczorem w sali „Lutnia” kółko dramatyczne przy Tow. Spiew. „Lutnia” odegra „Krakowskie Zuchy” wodewil w 4 aktach St. Tuszkiego. Czysty zysk przeznaczony jest na korzyść Tow. Gimn. „Sokół”.

Po przedstawieniu odbędą się tańce dla członków i wprowadzonych gości.

Podczas przedstawienia i na zabawie przygrywać będzie artystyczny kwintet.

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety na przedstawienie nabywać można w składzie aptecznym W-go J. Auerbacha.

W sprawie zatrudnienia pracowników przemysłu mącznego. Dnia 22 r. b. odbyło się zebranie w Magistracie majstrów piekarskich i czeladników w obecności przedstawicieli Magistratu i Inspektora Pracy 13 Obwodu w sprawie niedotrzymania umowy zawartej dnia 28 lipca 1919 r.

Ze strony majstrów piekarskich był obecny starszy cechu p. Jakubowski i oświadczył, że uważa umowę za obowiązującą i w każdej czynnej piekarni winni być zatrudnieni czeladnicy; piekarnie, zaś, które nie są stale czynne winny za pośrednictwem Związku przyjmować pracowników na czas roboty. W tej sprawie p. Jakubowski zarządził zebranie majstrów na wtorek, dnia 30 grudnia r. b., by przedstawić to ogółowi majstrów i przekonać ich o potrzebie dotrzymania umowy.

Podwyższenie taryfy na przejazd tramwajami miejskimi w Łodzi. Z dniem 1 stycznia 1920 r. taryfa na przejazd tramwajami miejskimi w Łodzi podwyższona została

- dla dorosłych na 50 fenigów,
- dla uczących się na 20 fenigów,
- za korespondencje na 25 fenigów,
- za bilety wojskowe na 15 fenigów,
- za bilety miesięczne na 90 marek.

Do godz. 8 rano taryfa jest obniżona, a mianowicie:

- dla dorosłych 35 fenigów,
- za korespondencje 15 fenigów

Sprzedż pienków odbędzie się w srode, dnia 7 b. m, od godz. 9 rano w Magistracie.

Ogonki podczas sprzedaży wódki. Podczas każdej sprzedaży spirytusu w sklepie spirytusu-monopolowego dają się widzieć obrzydliwe tłoki i ogonki. W ubiegłą srode przyszło nawet do bójki z policją, skutkiem czego było zaaresztowanie młodego człowieka. Objawy te są zbyt ponizające, chociażby z tego wzgledu, że spirytus nie przynosi żadnej korzyści, lecz przeciwnie oddziaływa ujemnie na organizm człowieka.

Spirytus jest to płyn bardzo trujący, którego na ziemi, w gotowym stanie nigdzie nie znajdujemy, i tylko po długich zachodach człowiek może go otrzymać z różnych płodów i zbóż. Alkohol, czyli spirytus, różni się tem, że innych trucizn, jak na przykład od strychniny, arseniku, że nie zabija człowieka od razu lecz działając przez dłuższy czas, stopniowo wyniszcza ludzki organizm i jest przyczyną różnych cierpień, które znacznie skracają życie nasze.

Alkohol, czyli spirytus, jest to płyn bezbarwny, jak czysta woda, łatwopalny, o zapachu mocnym, i nieprzyjemnym, a posiada też osobliwość, że nadzwyczajnie łatwo miesza się z wodą, przyczem rozgrzewa się dosyć mocno, o czem każdy przekonac się może, nalewając na dłoń czystego, mocnego spirytusu i dodając dłoń trochę wody zimnej; poczujemy wtedy na dłoni ciepło jak gdybyśmy naleli sobie na rękę zagrzaną wody.

Spirytus czysty, to jest bez dodania wody jest niemożliwy do picia wskutek swego mocno gryzącego smaku i dlatego też człowiek miesza spirytus z wodą i dodaje różnych zapraw, ażeby przykry smak jego zagłuszyć i tym samym oszukać siebie, że nie truciźnie tyka w każdym kieliszku.

Spirytus znajduje się w różnych płynach, używanych przez człowieka, a więc w wódce, piwie, araku, koniaku, winie, miodzie z tą tylko różnicą, że w wódce, araku, koniaku i t. p. znajduje się go najwięcej, w piwie zaś stosunkowo najmniej.

Ofiary (Nadestane). Do ochrony żydowskiej wpłynęły następujące ofiary: zamiast kwiatów na zaręczyny panny Heim Gibralterówny z p. J. H. Waldmanem pp. Gibralterówna Mk. 25, —, A. Skosowski Mk. 10, — i L. Waldman Mk. 10, —, i zamiast kwiatów na zaręczyny panny Ch. L. Szapszowiczówny z panem J. Konem pp. E. Spiewakówna Mk. 10, —, Haltrechtówna Mk. 10, —, J. Szwacbardówna Mk. 10, —, S. Szwarcówna Mk. 10, —, Abramowstwo Kon Mk. 15, —, Tola Konówna Mk. 15, —, D. Diamantówna Mk. 10, —, i F. Temersówna Mk. 10, —

W imieniu biednej dziewczyny wyraża serdeczne podziękowanie

Zarząd.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 3 Ustawy z dnia 18 listopada r. b. o obrocie ziemiopłodami podaje się do wiadomości, że właściciele młynów mogą przyjmować bez wszelkich ograniczeń do przemalu zboże, o ile jest przeznaczone na pokrycie własnych potrzeb producenta. Kartki na mielenie i norma spożycia ustanowiono uchwałą Komisji Apropowizacyjnej z dnia 12./IX r. b w wysokości 40 funtów na osobę miesięcznie zostaje zniesiona. Handel otrebami i odpadkami, powstałymi z przemalu zboża, nie objętego kontyngentem, nie podlega żadnym ograniczeniom.

Zgierz, dnia 31 grudnia 1919 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Z powodu podwyższenia cen na mąkę przez Ministerstwo Apropowizacji z dniem 1 stycznia 1920 roku cena chleba w detalicznej sprzedaży wynosić będzie za bochenek 4-funtowy Mk. 3.40.

Zgierz, dnia 2 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Niniejszym zawiadamia się, że na przyszłość wszelka sprzedaż węgla w Sekcji Zrpowiantowania odbywać się będzie tylko w porządku alfabetycznym. Co do dnia rozpoczęcia sprzedaży takowego, będzie ogłoszone w „Gazecie Zgierskiej“.

Zgierz, dnia 2 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza, poszukuje akuszerki miejskiej, w myśl uchwały Rady Miejskiej z dnia 4 grudnia r. b.

Po bliższe informacje kandydatki winny się zwrócić do departamentu Wydziału Dobroczynnego w Magistracie w godzinach biurowych.

Zgłoszenia przyjmowane będą do 10 stycznia 1920 r.

Zgierz, dnia 30 grudnia 1919 r.

Magistrat.

Rozporządzenie.

W celu zgromadzenia danych, niezbędnych dla należytej organizacji akcji apropowizacyjnej, zarządza się na podstawie art. Ustawy z dnia 29 lipca 1919 r., co następuje:

1) Producentom rolni obowiązani są do podania ścisłych danych o obszarze zasiewów, oziminy, dokonanych w jesieni 1919 r., bądź to wypełniając przesłane im przez Starostów kwestionariusze, bądź to udzielając ustnych wyjaśnień organom, powo-

lanym do sporządzenia spisu obszaru zasiewów.

2) Winni niedostarczenia żądanych danych we wskazanych przez władzę terminach, jakoteż podania informacji niedostatecznych lub fałszywych, podlegają karom, przewidzianym w § 9 Ustawy z dnia 29 lipca 1919 r.

Warszawa, dnia 19 listopada 1919 r.

Minister Apropowizacji (—) St. Śliwiński.

Na zasadzie powyższego rozporządzenia Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkich właścicieli roli, aby złożyli do Magistratu najpóźniej do dnia 8 stycznia 1920 roku spis zasiewów oziminy.

Spis ten winien zawierać:

- imię, nazwisko i dokładny adres;
- ilość wysianego ziarna;
- ogólny obszar ziemi;
- ilość obsianej ziemi.

Zgierz, dnia 2 stycznia 1920 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości wszystkich sprzedawców wyrobów tytoniowych, iż z dn. 1 Stycznia 1920 roku będą wydawane następujące rodzaje upoważnień, względnie koncesji na sprzedaż wyrobów tytoniowych:

A. Upoważnienia.

- udzielanie związkowi kupców tabaczkowych na rozdział wyrobów tytoniowych między swych członków, posiadających koncesje na sprzedaż tych wyrobów;
- udzielenie stowarzyszeniom spółdzielczym, korporacjom zakładom, i zrzeszeniom i t. p. na rozprzedaż wyrobów tytoniowych wyłącznie tylko między swych członków.

•B. Koncesje udzielane, jak osobom fizycznym, tak i prawnym (a więc i stowarzyszeniom) na rozprzedaż wyrobów tytoniowych:

- hutowną;
- detaliczną pomiędzy publiczność:
 - wykonywaną w odpowiednich lokalach sklepowych,
 - na ulicach i placach publicznych, t. z. skrzynek,
- detaliczną w restauracjach wyłącznie tylko pomiędzy gości restauracyjnych.

Dla korczstania z koncesji, wymienionych pod literą B. (1, 2, 3.) wymaganem będzie niezależnie od podatku handlowego, wykupienie patentu akcyzowego w myśl rosyjskiej ustawy akcyzowej. Osoby, które dotąd miały koncesje na sprzedaż wyrobów tytoniowych, i chcą takowe na czas dalszy uzyskać, muszą wnieść do Zarządu Skabowego, względnie Inspektorów, Skarbowych w Łasku i Brzezinach, należyście opłacone podania; koncesje na sprzedaż wyrobów tytoniowych będą udzielane tylko na czas od 1 stycznia do końca czerwca 1920 r. Udzielenie dalszych koncesji na czas od 1 stycznia do końca 1920 r. osobom, które koncesje na sprzedaż wyrobów tytoniowych dotąd miały na handel hurtowny będzie skutecznie przez Generalną Dyрекcję monopolu tytoniowego w Warszawie, za pośrednictwem Łódzkiego Zarządu Skarbowego, przyczem udzielenie koncesji na handel hurtowny będzie obowiązywało odnośnego sprzedawcę do wykupienia patentu handlowego I kategorii. Podania o udzielenie koncesji na sprzedaż wyrobów tytoniowych należy składać w Zarządzie Skarbowym.

W końcu zaznacza się, iż uzyskanie upoważnienia lub koncesji nie daje narazie sprzedawcom bynajmniej prawa do przydziału wyrobów tytoniowych monopolowych.

Prezez Zarządu Skarbowego: (—) Pilcer.

Obwieszczenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości o rozpoczęciu na terenie b. Kongresówki z dn. 31/XII 1919 r. rejestracji byłych więźniów i zesłańców politycznych dla celów opieki społecznej na zasadzie Art. 29 Dekretu z dn. 3/I 1918 r. Dz. Pr. 1. Do kategorii powyższej zaliczają się osoby, które do dn. 11/XI 1918 r. za swą działalność lub przekonania polityczne, względnie religijne, były karane i skazane przez rządy państw zaborczych, bądź władze okupacyjne.

Rejestracja ta ma na celu zorganizowanie opieki nad znajdującymi się w potrzebie obywatelami Państwa Polskiego — byłymi więźniami i zesłańcami politycznymi, oraz pozostałymi po

nich rodzinami. Zebrane materiały posłużą jednocześnie do historii martyrologii polskiej w walkach o Niepodległość i Wyzwolenie.

W celu rejestracji byli więźniowie i zesłańcy polityczni, oraz pozostałe po nich rodziny mogą, poczynawszy 31/XI r. b. i do 31/III 1920 r., zgłaszać się osobiście lub za pośrednictwem osób upoważnionych do delegatów do Spraw Opieki Społecznej. Przy rejestracji należy przedstawić dokumenty osobiste, oraz dowody, dotyczące skazania względnie odbywania kary i obecnego stanu materialnego. Osoby wyżej wymienione, zamieszkałe poza siedzibami Delegatów, mogą również zażądać przysłania przez pocztę pod adresem swym arkuszy rejestracyjnych, które po wypełnieniu w domu lub w Urzędzie Gminnym miejsca swego zamieszkania, należy odesłać do Delegatów, załączając odnośne dowody. Osoby, które już nadały wprost do Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej swe zgłoszenia i adresy, otrzymają arkusze rejestracyjne do wypełnienia od delegatów właściwych.

Uwaga: Osoby, które ucierpiały od władz nieprzyjacielskich i okupacyjnych za sprawy natury politycznej w związku z wydarzeniami wojennymi, winne zgłosić się, poza niniejszą, również do rejestracji szkód na zdrowiu, mającej na celu uzyskanie odszkodowania od państw nieprzyjacielskich. Byli więźniowie, karani za przestępstwa natury kryminalnej są bezwzględnie z rejestracji wykluczeni.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.

Warszawa dn. 15/XII 1919 r.

Siedziby Delegatów do Spraw Opieki Społecznej.

Warszawa (miasto) — Jerozolimka 58; Warszawa (podmiejska) — Nowy-Swiat 5; Włocławek — Szeroka 36; Mława — Nowy-Rynek 10; Białystok — Komitet dla bezrobotnych; Łomża — zastępca delegata — Dworska 32; Łódź — Pańska 115; Kalisz — Wiejska 16; Piotrków — Komitet dla Bezrobotnych; Częstochowa — Wieluńska 14; Kielce — Komitet dla Bezrobotnych; Radom — Warszawska 7; Lublin — Komitet dla Bezrobotnych; Siedlce — Florjańska 10.

Ustawa

z dnia 20 listopada 1919 roku o walucie w obrębie byłej dzielnicy pruskiej.

Art. 1.

Jednym prawnym środkiem płatniczym na terytorjum byłej dzielnicy pruskiej jest marka polska. Marka niemiecka przestaje być prawnym środkiem płatniczym.

Art. 2.

Wszelkie zobowiązania w markach niemieckich winny być uiszczone w markach polskich w równej nominalnej sumie.

Art. 3.

Zaciąganie zobowiązań i dokonywanie transakcji w markach niemieckich jest wzbronione.

Art. 4.

Dłużnikom, mającym płacić swoje zobowiązania poza granicami Państwa Polskiego, udziela się zwłoki, aż do późniejszego uregulowania tej sprawy, o ile w poszczególnych wypadkach władze, czuwające nad obrotem zagranicznym inaczej nie postanowią. Wstrzymuje się więc zastosowanie skutków prawnych, powstających lub powstałych na mocy ustawy lub umowy z powodu uiszczenia się na czas z określonych w tym artykule zobowiązań.

Art. 5.

Dłużnik, przeciw któremu wierzyciel, mieszkający poza granicami Państwa Polskiego, uzyskał już tytuł do egzekucji, ma prawo zażądać w drodze sprzeciwu przeciw dopuszczalności klauzuli egzekucyjnej (par. 732 Proc. Cyw.) od sądu właściwego lub sądu okręgowego, w którego obwodzie zamieszkuje, by skutki prawne, powstałe z powodu nieuiszczenia się na czas, zostały uchylone.

Art. 6.

Przekroczenie lub usiłowanie przekroczenia niniejszej ustawy podlega karze więzienia 1 roku i grzywny do 1,000,000 marek lub jednej z powyższych kar.

Do rozpatrywania przekroczeń powołane są sądy doraźne

Art. 7.

Ustawa niniejsza obowiązuje w b. dzielnicy z dniem jej ogłoszenia. Na terytorjach, które nie znajdują się jeszcze pod władzą Państwa Polskiego, wchodzi w życie w chwili objęcia tych terytorjów przez polskie władze.

Art. 8.

Wykonanie tej ustawy poleca się Ministrowi b. dzielnicy pruskiej.

Marszałek: (—) **Tramczyński**

Prezydent Ministrów: (—) **I. J. Paderewski**

Minister b. Dzielnicy Pruskiej: (—) **W. Seyda**

Minister Skarbu: (—) **L. Biliński**

Rozporządzenie

Ministrów Przemysłu i Handlu, Skarbu, Aprowizacji i Rolnictwa i Dóbr Państwowych w sprawie wolnego przywozu koni, trzody i owiec z zagranicy.

Na podstawie art. 2 Dekretu z dnia 7-go lutego r. b. (Dziennik Praw Państwa Polskiego № 15, poz. 216), zarządza się na wniosek Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu, co następuje:

1) Przywóz do Państwa Polskiego z zagranicy koni, trzody i owiec jest wolny, przy zachowaniu obowiązujących przepisów weterynaryjnych, i nie wymaga pozwoleń Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu.

2) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia w „Monitorze Polskim“.

Minister Przemysłu i Handlu w/z. (—) **Henryk Strasburger**

Minister Skarbu (—) **Wł. Grabski**

Minister Aprowizacji (—) **St. Sliwiński**

Minister Rolnictwa i Dóbr Państwowych w/z. (—) **Z. Chmielewski**

Przewodniczący Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu (—) **Wł. Rawicz-Szczerba**

Warszawa, dnia 20 grudnia 1919 r.

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

Dziś i w dni następne.

Japoński Film

CZARODZIEJSKIE OCZY

Wspaniały dramat japoński w 5 częściach rozgrywający się na tle przepięknych pejzażów krainy słońca i kwiatu jabłoni, ze sł. trag. japońsk.

TAKKA TAKKA

Nad program: **Niema róży bez kolew inespymabli bez feleru** Arcywesola komedia.

Początek przedstawień punktualnie o godzinie 5 1/2 wieczorem.

Ciesielski Jan zgubił legitymację na otrzymywanie zapomóg dla bezrobotnych L. 7.

Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Magistrat, Zgierz.

Gańkiewicz Jan zgubił paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Rogodzińska Helena zgubiła paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Zawadzka Irena zagubiła paszport. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Ajger Mozes zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 339.

Gazdecka Józefa zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 1257

Kaletka Franciszek zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 2981.

Laszczewski Waleriy zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 2035.

Zandberg Szulem zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe L. 745.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.